tudo/multitudo/pulchritudo/plenitudo opatio et ordo. **O**rigo nāq; rez scdm creationē/distinctionē/et ornatū quātū ad opa sex diez dīnā p̄dicat potentiā/aīcta de nichilo pducentē/sapīam/aīcta lucide distinguētē/et bonitatē aīcta largiter adoznantē. **M**agnitudo autē rez scdm molē lōgitudinis/latitudinis/et pfunditatis. scdm excellentiā v̄tutis longe lateq; et pfunde se extendētis: sicut patet in diffusionē lucis s̄m efficaciam opationis intīne cōtinue et diffuſe/sicut p̄ in opatione ignis/mānifeste indicat imensitatē potētīe sapīe et bonitatī trīni dei/ q̄ in aīctis creaturis p̄ potētīā p̄ntiam et essentiā ī arcūsc̄ptus existit. **M**ultitudo v̄o rerū scdm diūſitatē generalē/speciālē/et īdiuidualē ī s̄b̄stātia/in forma seu figurā et efficacīa v̄ltra oēm hūanā estimationē manifeste trīū p̄dcārū cōditionū in deo imensitatē īsinuat et oñdit. **P**ulchritudo autē rez s̄m v̄arietātē luminū/figuraz et colorū in corporibus simplicib; /mixtis/et etiā cōplexionatis sicut in corporib; celestibus et mineralib; sicut lapidibus et metallis/plātis et aīalibus tūa p̄dicta euidentē p̄clamat. **P**lenitudo autē rez scdm q̄ materia est plena formis scdm rōnes seminales. **F**orma est plenitudo secundū actiūā potentiā. v̄tus est plena effectib; scdm efficientiam id ipsū manifeste dedarat. **O**peratio multiplex scdm q̄ ē natural

scdm q̄ est artificial/ scdm q̄ est moralis/sua multiplicissimavarietate/ostendit imensitatē illi? v̄tutis/artis et bonitatis/q̄ quidez est omnib; causa essendi/ratio itelligendi et ordoviuēdi. **O**rdo autē secundū rōnē ducationis /situationis et influētie scz p̄ p̄us et posterū? superū? et inferū? /nobilitē? et ignobilitū? in libro creaturē īsinuat manifeste p̄mi p̄ncipiū/p̄mitatē/sublimitatē/et dignitatē quātū ad imensitatē potētīe. **O**rdo vero dīnaz legū p̄ceptoz et iudicioz in libro scripture imensitatē sapīe. **O**rdo autē dīnoz sac̄mentoꝝ b̄nificioꝝ et retributionū in corpore ecclesie imensitatē bonitatis/ ita q̄ ipse ordo nos in p̄mū et sūmū potētīssimū et sapiētīssimū et optimū euidentissime manu ducat. **Q**ui igitur tantis rerū creaturaz splēdorib; nō illustrat̄ cœcus est. q̄ tantis clamorib; nō excitat̄ surdus est. q̄ ex omnib; hīs effectib; deū nō laudat mutus est. q̄ ex tātis indicīis p̄mū p̄ncipiū nō aduertit stultus est. **A**peri ergo oculos. aures spirituales admoue/labia tua solve et cor tuū appone. vt in omnibus creaturis deū tuū videas/audias/laudes/diligas et colas. magnifices et honores. ne forte cōtra te vniūsus orbis terraz īsurgat. **N**ā ob hoc pugnabit orbis terraz contra insensatos. et contra sensatis exit materia glorie q̄ scdz p̄phetā p̄nt dicere. **D**electasti me dñe ī factūā tua et in operibus manūū tuarū

exultabo. quoniam magnificata sunt opera tua domine. omnia in sapientia fecisti: impleta est terra possessione tua.

De speculatione dei in vestigijs suis in hoc sensibili mundo.

Capitulum secundum

Sed quoniam cum speculum sensibilium non solum contingit contemplantur deum per ipsa tanquam per vestigia. Veritas in ipsis in quantum est in eis per essentiam potentiam et presentiam. et hoc considerare est altius quam percedere. Ideo homini consideratio secundum tenet locum tanquam secundum contemplationis gradus. quod debemus manuduci ad contemplandum deum in cunctis creaturis que ad mentem nostram intrant per corporales sensus.

Notandum igitur quod iste mundus sensibilis qui dicitur megacosmus intrat ad animam nostram que dicitur microcosmus. in minor mundo per portam quoniam sensum secundum ipsorum sensibilium apprehensionem oblectationem et diiudicationem. Quod patet sic. nam in eo quod sunt generantia. quedam generata quedam regentia hec et illa. Generantia sunt corpora simplicia scilicet corpora celestia et quatuor elementa. Nam ex elementis per virtutem lucis reconciliantis contrarietatem elementorum in mixtis habent generari et produci quecumque generantur et producantur per operationem virtutis naturalis. Generata vero sunt corpora ex elementis composita. sicut mineralia vegetabilia sensibilia et corpora humana. Regentia hec et illa sunt substantie spirituales siue omnino coniuncte sunt anime brutales. siue coniuncte separabile ut sunt

spiritus rationales. siue omnino separate. ut sunt spiritus celestes que sunt per intellectus intelligentias. nos angelos appellamus. Quibus secundum philosophos competit mouere corpora celestia. ac per hoc eis attribuitur administratio vniuersi suscipiendo a prima causa. scilicet deo virtutis influentiam. quam refundunt secundum operationem gubernationis quod respicit reprobam consistentiam naturalem. Secundum autem theologos attribuitur eis deo regimen vniuersi secundum imperium summi dei. quantum ad opera reprobationis. secundum que dicitur administratores spiritus missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis.

Homo igitur que dicitur minor mundus habet quatuor sensus que sunt quatuor portas per que intrat cognitio omnium que sunt in mundo sensibili in anima ipsi. Nam per visum intrat corpora sublimia luminosa et cetera colorata. per tactum vero corpora solida et terrena. Per tres vero sensus in medios intrant in media ut per gustum aquea. per auditum aerea. per odoratum vaporabilia. que aliquod habent de natura humida aliquod de aerea. aliquod de ignea seu calida. sicut patet in fumo ex aromatis resolutis. Intrant igitur per has portas tanquam corpora simplicia que etiam disposita etiam ex hijs mixta. Quod vero sensu percipimus. non solum habet sensibilia particularia que sunt lux. sonus. odor. sapor. et quatuor primarie qualitates que apprehendit tactus. Veritas etiam sensibilia communia que sunt numerus magnitudo figura que sunt motus. et omne quod mouetur ab alio mouetur. et quod seipsum mouetur et que sunt in anima. Dum per

hos quosque sensus / motus corporum
apprehendimus manuducimus ad
cognitionem motuum spiritualium tanquam
per effectum in cognitionem causarum
Intrat igitur quantum ad tria rerum
genera in animam humanam per apprehensionem
totius mundi iste sensibilis per sensibilia
apprehensionem. Hec autem sensibilia
exteriora sunt. quae primo ingrediuntur
in animam per portas quosque sensuum.
Intrant inquam non per substantias
suas sed per similitudines suas / primo
generatas in medio / et de medio in
organo exteriori / et de organo ex-
teriori in interiori / et de hoc in po-
tentiam apprehensivam. Et sic
generatio speciei in medio. et de
medio in organo. et conversio po-
tentiae apprehensivae super illam facit
apprehensionem omnium eorum quae exteriori
anima apprehendit. Ad hanc app-
hensionem si fit rei convenientis sequi-
tur oblectatio. Delectatur autem sensus
in obiecto per similitudinem ab-
stractam praepo / vel ratione speciosita-
tis sicut in visu. vel ratione suavitatis
sicut in odoratu et auditu. vel ratione
salubritatis sicut in gustu et tactu
appropriata loquendo. **O**mnis autem
delectatio est ratione proportionalita-
tis. Sed quoniam species tenet rationem for-
mae virtutis / et operationis. secundum quod
habet respectum ad principium a quo
manat / ad medium per quod transit
ad terminum in quem agit. Ideo propor-
tionalitas aut attenditur in simili-
tudine secundum quod tenet rationem speciei
seu formae. et sic dicitur speciositas. quae
pulchritudo nichil aliud est quam equa-

litas numerosa. seu quidam partium
fusus cum coloris suavitate. **A**ut at-
tenditur proportionalitas in quantum
tenet rationem potentiae seu virtutis. sic
dicitur suavis / aut virtus agens non im-
proportionaliter excedit recipien-
tem. quae sensus tristatur in extremis
et in mediis delectatur. **A**ut attenditur
proportionalitas in quantum tenet rationem
efficaciae impressionis quae tunc est pro-
portionalis quoniam agens imprimendo re-
plet indigentiam patientis et hoc est sal-
uare et nutrire ipsum. quod maxime ap-
paret in gustu et tactu. **E**t sic appa-
ret quod per oblectationem delectabi-
lia exteriora secundum triplicem rationem
delectandi per similitudinem intrant in
animam. **P**er hanc apprehensionem de-
lectationem / fit dijudicatio / quae non
solum dijudicat utrum hoc sit album vel
nigrum. quae hoc solum pertinet ad sensum
particularem. non solum utrum sit salubre
vel nocivum / quae hoc pertinet ad sensum
interiorem. verum etiam quae dijudicatur et
ratio redditur quare hoc delectatur / et in hoc
actu inquiritur de ratione delectationis
quae in sensu percipitur ab obiecto. **H**oc
est autem cum inquiritur ratio pulchri-
tutinis et salubris / et iuvenis quae haec est
proportio aequitatis. **R**atio autem aequita-
tis est eadem in magnis et parvis /
nec extenditur dimensionibus / nec
succedit seu transit cum transcurrentibus
nec motibus alteratur. **A**bstrahitur
igitur a loco tempore et motu. ac per hoc
est immutabilis / incircumscribibilis et
interminabilis omnino spiritualis. **D**i-
iudicatio igitur est actio quae spiritum sen-
sibilem sensibiliter per sensus accepta